
Eiro zonas banku veiktās kreditēšanas 2022. gada 
decembra apsekojums: galvenie rezultāti Latvijā
•	 Kreditēšanas standarti tika pastiprināti visos kreditēšanas sektoros, bet noteikumi un nosacījumi – 

galvenokārt aizdevumiem uzņēmumiem.

•	 Pieprasījums saruka ne tikai pēc ilgtermiņa aizdevumiem uzņēmumiem, bet, samazinoties 
uzkrājumu un apgrozāmo līdzekļu nepieciešamībai, arī pēc īstermiņa aizdevumiem uzņēmumiem.

•	 Kredītiestādes trešo ceturksni pēc kārtas norādīja uz pieprasījuma kritumu pēc aizdevumiem 
mājsaimniecībām mājokļa iegādei un pirmo reizi – arī pēc patēriņa un pārējiem kredītiem 
mājsaimniecībām. 

•	 Nākamajā ceturksnī lielākā daļa aptaujāto Latvijas kredītiestāžu paredz kreditēšanas standartu 
pastiprināšanu un pieprasījuma kritumu pēc aizdevumiem uzņēmumiem.

Latvijas Banka sadarbībā ar Eiropas Centrālo banku (turpmāk – ECB) 2022. gada decembrī veica eiro 
zonas banku veiktās kreditēšanas apsekojumu par kreditēšanas attīstības tendencēm 2022. gada 
4. ceturksnī un prognozēm 2023. gada 1. ceturksnim. Aptaujā piedalījās četras Latvijas kredītiestādes, 
kuru kopējā tirgus daļa nefinanšu uzņēmumu un mājsaimniecību kreditēšanas sektoros ir pietiekami 
liela, lai raksturotu kreditēšanas attīstību Latvijā. Kredītiestāžu sniegtās atbildes tiek ietvertas eiro 
zonas banku veiktās kreditēšanas apsekojuma rezultātos.

Kreditēšanas aktivitāte uzņēmumu un mājsaimniecību sektorā pārskata periodā pakāpeniski 
samazinājās. Uzņēmumu sektorā gada nogalē būtiski saruka īstermiņa aizdevumu atlikums. 
Prognozētā tautsaimniecības aktivitātes samazināšanās, kredītmaksājumu sadārdzināšanās, 
aizņēmēju piesardzība un zemāka kredītiestāžu riska apetīte negatīvi ietekmēja arī ilgtermiņa 
aizdevumu uzņēmumiem un kredītu mājsaimniecībām mājokļa iegādei dinamiku. Tālāk sekos sīkāks 
izklāsts par to, kādi faktori noteica kreditēšanas standartu, noteikumu un nosacījumu un pieprasījuma 
pārmaiņas un kā tās 2022. gada 4. ceturksnī ietekmēja kreditēšanu Latvijā.

Kreditēšanas standarti

Kopš Krievijas–Ukrainas kara sākuma Latvijas kredītiestādes katru ceturksni pastiprina kreditēšanas 
standartus aizdevumiem uzņēmumiem un mājsaimniecībām (sk. 1. att.). Līdzīga kreditēšanas 
standartu pastiprināšanas tendence vērojama arī eiro zonā kopumā.

1. attēls1

Kreditēšanas standartu pārmaiņas kreditēšanas sektoru dalījumā
(par stingrākiem kreditēšanas standartiem ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

Faktiskās pārmaiņas Prognozētās pārmaiņas (iepr. cet.)

-100

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

Kopā Mazie un vidējie Lielie Īstermiņa Ilgtermiņa Kredīti
mājokļa iegādei

Patēriņa un
pārējie kredīti

Uzņēmumi Mājsaimniecības

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

1  Visus grafiskos attēlus sagatavojot, izmantoti banku veiktās kreditēšanas apsekojuma dati.



2

Aizdevumiem uzņēmumiem Latvijas kredītiestādes paaugstināja kreditēšanas standartus nedaudz 
agrāk nekā aizdevumiem mājsaimniecībām – jau 2022. gada 1. ceturksnī. Augstāko intensitāti 
kreditēšanas standartu pastiprināšana minētajā kreditēšanas sektorā sasniedza 2022. gada 
2. ceturksnī, kad standarti tika pastiprināti divās no četrām aptaujātajām Latvijas kredītiestādēm. 
Savukārt 2022. gada 4. ceturksnī, kā gaidīts iepriekš, kreditēšanas standartus aizdevumiem 
uzņēmumiem padarīja stingrākus viena kredītiestāde, turklāt rezultāti neatšķīrās aizdevumiem 
uzņēmumiem kopumā un sīkākā apakšsektoru dalījumā.

2. attēls
Dažādu faktoru ietekme uz kreditēšanas standartiem aizdevumiem uzņēmumiem
(par faktoriem, kas veicinājuši stingrāku standartu piemērošanu, ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-50 -25 0 25 50 75

Kapitāla pozīcija

Tirgus finansējuma pieejamība

Likviditādes pozīcija

Banku konkurence

Nebanku konkurence

Finanšu tirgus konkurence

Tautsaimniecības situācija un perspektīva

Nozaru un atsevišķu uzņēmumu situācija un perspektīva

Ar ķīlu saistītais risks

Bankas riska tolerance

2021. g. 4. cet.
2022. g. 1. cet.
2022. g. 2. cet.
2022. g. 3. cet.
2022. g. 4. cet.

Faktoru analīze rāda, ka 2022. gada 4. ceturksnī kredītiestādes retāk raizējās par tautsaimniecības, 
tās nozaru un atsevišķu uzņēmumu situāciju un perspektīvu (sk. 2. att.). Minētie faktori stingrāku 
standartu piemērošanu pārskata periodā veicināja vienā aptaujātajā Latvijas kredītiestādē 
(salīdzinājumam: tā paša gada 2. ceturksnī – divās). Tas skaidrojams ar 2022. gada 2. pusgadā 
novēroto cenu kritumu izejmateriālu tirgū, kā arī gaidu nostiprināšanos par ECB ierobežojošās 
monetārās politikas panākumiem inflācijas spirāles iegrožošanā. Jāpiebilst, ka viena Latvijas 
kredītiestāde norādīja, ka stingrāku kreditēšanas standartu piemērošanu aizdevumiem uzņēmumiem 
2022. gada 4. ceturksnī papildus veicināja ar ķīlu saistīta riska pieaugums un bankas riska tolerances 
pazemināšanās. 

Vērtējot iespējamo kreditēšanas standartu attīstību 2023. gada 1. ceturksnī, trīs no četrām 
aptaujātajām Latvijas kredītiestādēm norādīja, ka plāno pastiprināt kreditēšanas standartus 
aizdevumiem uzņēmumiem. Kreditēšanas standartu pastiprināšana aizdevumiem uzņēmumiem 
nākamajā ceturksnī varētu būt saistīta ar gaidām par tautsaimniecības aktivitātes mazināšanos 
2023. gada 1. pusgadā.

Aizdevumiem mājsaimniecībām kreditēšanas standartu pastiprināšanas sākums un augstākās 
intensitātes punkts sasniegts par ceturksni vēlāk nekā aizdevumiem uzņēmumiem (attiecīgi 
2022. gada 2. un 3. ceturksnī). Pārskata periodā – 2022. gada 4. ceturksnī – nepiepildījās iepriekšējā 
ceturkšņa prognozes par kreditēšanas standartu pastiprināšanu aizdevumiem mājsaimniecībām 
trijās kredītiestādēs: gan kredītiem mājokļa iegādei, gan patēriņa un pārējiem kredītiem kreditēšanas 
standarti tika pastiprināti vienā aptaujātajā Latvijas kredītiestādē. Nākamajā ceturksnī kreditēšanas 
standartus aizdevumiem mājsaimniecībām plāno pastiprināt viena kredītiestāde.



3

3. attēls
Dažādu faktoru ietekme uz kreditēšanas standartiem kredītiem mājsaimniecībām mājokļa iegādei
(par faktoriem, kas veicinājuši stingrāku kreditēšanas standartu piemērošanu, ziņojušo kredītiestāžu 
neto skaits; %)

2021. g. 4. cet.
2022. g. 1. cet.
2022. g. 2. cet.
2022. g. 3. cet.
2022. g. 4. cet. -50 -25 0 25 50 75

Finansējuma izmaksas un bilances ierobežojumi (līdz 2022. g. 1. cet.)

Kapitāla pozīcija

Tirgus finansējuma pieejamība

Likviditādes pozīcija

Banku konkurence

Nebanku konkurence

Tautsaimniecības situācija un perspektīva

Mājokļu tirgus perspektīva

Aizņēmēja kredītrisks

Bankas riska tolerance

Atšķirību starp 2022. gada 4. ceturksnī novērotajām un tā paša gada 3. ceturksnī prognozētajām 
kreditēšanas standartu pārmaiņām aizdevumiem mājsaimniecībām var skaidrot ar Latvijas 
kredītiestāžu zemāku mājsaimniecību kredītriska vērtējumu un stabilu finanšu situāciju (sk. 3. att.). 
Tautsaimniecības situācijas un perspektīvas vājināšanās veicināja stingrāku kreditēšanas standartu 
piemērošanu kredītiem mājsaimniecībām mājokļa iegādei divos periodos – gan 2022. gada 
3. ceturksnī, gan 4. ceturksnī. Turpretī aizņēmēja kredītriska palielināšanās kā stingrāku standartu 
piemērošanu veicinošs faktors trīs reizes minēta tikai 3. ceturksnī, bet jau 4. ceturksnī tā vienā Latvijas 
kredītiestādē veicinājusi kreditēšanas standartu atvieglošanu kredītiem mājsaimniecībām mājokļa 
iegādei. Pārskata periodā neviena no aptaujātajām Latvijas kredītiestādēm nenorādīja uz finansējuma 
izmaksu un bilances ierobežojumu negatīvo ietekmi uz kreditēšanas standartiem kredītiem 
mājsaimniecībām mājokļa iegādei.

Patēriņa un pārējiem kredītiem mājsaimniecībām stingrāku kreditēšanas standartu piemērošanu 
4. ceturksnī viena aptaujātā Latvijas kredītiestāde skaidroja ar tautsaimniecības situācijas un 
perspektīvas vājināšanos.

Kredītu noteikumi un nosacījumi

Pārskata periodā aptaujātās Latvijas kredītiestādes padarīja stingrākus vispārējos noteikumus un 
nosacījumus aizdevumiem uzņēmumiem biežāk, nekā pastiprināja kreditēšanas standartus. Tādējādi 
uzņēmumiem saņemt aizdevumu kļuva gan grūtāk, gan neizdevīgāk. Kredītiem mājsaimniecībām 
mājokļa iegādei vispārējie noteikumi un nosacījumi netika mainīti, bet patēriņa un pārējiem kredītiem 
mājsaimniecībām – atviegloti vienā kredītiestādē. Kreditēšanas standartiem kļūstot stingrākiem, 
mazāka daļa mājsaimniecību spēja kvalificēties aizdevumiem, bet, ja tas izdevās, noteikumi un 
nosacījumi saglabājās līdzšinējā līmenī (kredītiem mājokļa iegādei) vai pat uzlabojās (patēriņa un 
pārējiem kredītiem) (sk. 4. att.).



4

4. attēls
Vispārējo noteikumu un nosacījumu pārmaiņas salīdzinājumā ar kreditēšanas standartu 
pārmaiņām kreditēšanas sektoru dalījumā
(par stingrākiem vispārējiem noteikumiem un nosacījumiem, kā arī kreditēšanas standartiem ziņojušo 
kredītiestāžu neto skaits; %)

-100

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

Kopā Mazie un vidējie Lielie Kredīti mājokļa iegādei Patēriņa un pārējie
kredīti

Uzņēmumi Mājsaimniecības

Noteikumi un nosacījumi Kreditēšanas standarti

2021 2022
IV I II III IV

2021 2022
IV I II III IV

2021 2022
IV I II III IV

2021 2022
IV I II III IV

2021 2022
IV I II III IV

Raksturojot noteikumus un nosacījumus aizdevumiem uzņēmumiem, aptaujātās Latvijas 
kredītiestādes visbiežāk (trijos gadījumos) 2022. gada 4. ceturksnī norādīja, ka paaugstinājušas 
pievienoto procentu likmi (sk. 5. att.). Turpretī aizdevumiem uzņēmumiem nolīgtās procentu likmes 
kāpums nepārsniedz ECB ierobežojošās monetārās politikas izraisīto naudas tirgus indeksu kāpumu, 
tādējādi pievienotā procentu likme faktiski ir nedaudz sarukusi. Statistisko datu un aptaujas rezultātu 
atšķirības varētu norādīt, ka pieaudzis to aizdevumu uzņēmumiem īpatsvars, kuru procentu likme 
nav piesaistīta kādam naudas tirgus indeksam, vai arī, kreditēšanas standartiem kļūstot stingrākiem, 
vairāk aizdevumu saņēmuši zemāka riska uzņēmumi. Papildus divas aptaujātās Latvijas kredītiestādes 
norādīja, ka pārskata periodā padarījušas stingrākus citus līguma nosacījumus un viena – ar ķīlas 
prasībām saistītos noteikumus un nosacījumus.

5. attēls
Noteikumu un nosacījumu pārmaiņas aizdevumiem uzņēmumiem
(par stingrākiem noteikumiem un nosacījumiem ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

Pievienotā
procentu likme

parastiem
aizdevumiem

Pievienotā
procentu likme

riskantiem
aizdevumiem

Ar procentiem
nesaistītas

maksas

Apjoms Ķīlas prasības Līguma
nosacījumi

Termiņš

2021. g. 4. cet. 2022. g. 1. cet. 2022. g. 2. cet. 2022. g. 3. cet. 2022. g. 4. cet.

Aizdevumiem uzņēmumiem stingrāku vispārējo noteikumu un nosacījumu piemērošanu 2022. gada 
4. ceturksnī noteica tie paši faktori, kuri noteica stingrāku kreditēšanas standartu piemērošanu: 
vājāka tautsaimniecības, nozaru un atsevišķu uzņēmumu situācija un perspektīva, augstāks 
aizņēmēju kredītrisks, augstāks ar ķīlu saistītais risks, zemāka kredītiestāžu riska tolerance. Nebija 
arī būtisku atšķirību starp noteikumu un nosacījumu pārmaiņām aizdevumiem mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem un aizdevumiem lielajiem uzņēmumiem.



5

6. attēls
Noteikumu un nosacījumu pārmaiņas patēriņa un pārējiem kredītiem mājsaimniecībām
(par stingrākiem noteikumiem un nosacījumiem ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

Pievienotā procentu
likme parastiem

aizdevumiem

Pievienotā procentu
likme riskantiem

aizdevumiem

Ar procentiem
nesaistītas maksas

Apjoms Ķīlas prasības Termiņš

2021. g. 4. cet. 2022. g. 1. cet. 2022. g. 2. cet. 2022. g. 3. cet. 2022. g. 4. cet.

Mājsaimniecību sektorā pārskata periodā mainījās atsevišķi patēriņa un pārējo kredītu nosacījumi 
un noteikumi. Kopumā vispārējie noteikumi un nosacījumi patēriņa un pārējiem kredītiem 
mājsaimniecībām 4. ceturksnī tika atviegloti, samazinoties komisijas maksām (ar procentiem 
nesaistītām maksām) un palielinoties izsniedzamo aizdevumu apjomam (sk. 6. att.). Tomēr pretēji 
kopējam pārmaiņu virzienam minētajā kreditēšanas apakšsektorā viena aptaujātā kredītiestāde 
paaugstināja pievienoto procentu likmi, kā arī padarīja stingrākus ar ķīlu saistītos noteikumus un 
nosacījumus.

7. attēls
Patēriņa un pārējo kredītu mājsaimniecībām noteikumi un nosacījumi un tos ietekmējošie faktori
(par stingrākiem noteikumiem un nosacījumiem un tos veicinošiem faktoriem ziņojušo kredītiestāžu 
neto skaits; %)

-100

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

Finansējuma izmaksas un bilances
ierobežojumi

Konkurences spiediens
Riska uztvere
Bankas riska tolerance
Vispārējie noteikumi un nosacījumi 2018

I II III IV
2019

I II III IV
2020

I II III IV
2021

I II III IV
2022

I II III IV

Pusē aptaujāto Latvijas kredītiestāžu (divos gadījumos) patēriņa un pārējo kredītu mājsaimniecībām 
vispārējo noteikumu un nosacījumu atvieglošanu pārskata periodā veicināja augstāka kredītiestāžu 
riska tolerance. Retāk (vienā gadījumā) tika minēts, ka šajā kredītu segmentā atvieglotu noteikumu un 
nosacījumu piemērošanu veicināja savstarpējās konkurences pastiprināšanās (sk. 7. att.).

Kredītu pieprasījums

Pieprasījums 2022. gada 4. ceturksnī samazinājās visos kreditēšanas sektoros un visbiežāk – 
uzņēmumu sektorā (sk. 8. att.). Uz pieprasījuma pēc ilgtermiņa aizdevumiem un aizdevumiem lielajiem 
uzņēmumiem kritumu pārskata periodā pirmo reizi gada laikā norādīja visas aptaujātās Latvijas 
kredītiestādes, bet uz īstermiņa aizdevumu un aizdevumu mazajiem un vidējiem uzņēmumiem 
pieprasījuma sarukumu – lielākā daļa kredītiestāžu (trīs no četrām). Uz pieprasījuma pēc kredītiem 
mājsaimniecībām mājokļa iegādei kritumu aptaujātās Latvijas kredītiestādes norādīja gandrīz 
tikpat bieži (trijos gadījumos), bet uz patēriņa un pārējo kredītu mājsaimniecībām pieprasījuma 



6

samazināšanos – retāk (divreiz). Pieprasījums pēc kredītiem mājsaimniecībām mājokļa iegādei 
sarucis trīs ceturkšņus pēc kārtas, bet pieprasījums pēc patēriņa un pārējiem kredītiem, līdzīgi kā pēc 
aizdevumiem uzņēmumiem, – pirmo reizi pēdējā gada laikā.

8. attēls
Kredītu pieprasījuma pārmaiņas kreditēšanas sektoru dalījumā
(par augstāku pieprasījumu ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-100

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

Faktiskās pārmaiņas Prognozētās pārmaiņas (iepr. cet.)

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

2021 2022 2023
IV I II III IV I

Kopā Mazie un vidējie Lielie Īstermiņa Ilgtermiņa Kredīti
mājokļa iegādei

Patēriņa un
pārējie kredīti

Uzņēmumi Mājsaimniecības

Par pieprasījuma pēc aizdevumiem uzņēmumiem kritumu 2022. gada 4. ceturksnī aptaujāto Latvijas 
kredītiestāžu viedoklis bija vienprātīgs, jo, sarūkot izejmateriālu cenām, mazinājās nepieciešamība 
pēc uzkrājumiem un apgrozāmajiem līdzekļiem, kas 1. pusgadā bija pastāvīgi pieaugusi (sk. 9. att.). 
Turklāt, ECB monetārajai politikai kļūstot arvien ierobežojošākai, palielinājās naudas tirgus procentu 
likmju kāpuma negatīvā ietekme uz pieprasījumu pēc aizdevumiem uzņēmumiem, kā arī vēl biežāk 
nekā iepriekš (4. ceturksnī – trijos gadījumos) kredītiestādes norādīja, ka mazinājās nepieciešamība 
pēc ilgtermiņa investīcijām. Pārskata periodā, līdzīgi kā vairākus ceturkšņus pirms tam, viena aptaujātā 
Latvijas kredītiestāde norādīja, ka pieprasījumu pēc aizdevumiem uzņēmumiem mazināja zemāka ar 
uzņēmumu apvienošanos, iegādi vai pārstrukturēšanu saistīta aktivitāte. Kā pieprasījumu kavējošs 
faktors regulāri tika minēta arī parāda un kapitāla vērtspapīru tirgus attīstība.

9. attēls
Dažādu faktoru ietekme uz pieprasījumu pēc aizdevumiem uzņēmumiem
(par faktoriem, kas veicinājuši augstāku pieprasījumu, ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-100 -75 -50 -25 0 25 50 75 100

Ilgtermiņa investīcijas

Uzkrājumi un apgrozāmie līdzekļi

Uzņēmumu apvienošanās/iegāde un pārstrukturēšana

Procentu likmju līmenis

Parāda refinansēšana/pārstrukturēšana un pārskatīšana

Iekšējais finansējums

Citu banku aizdevumi

Nebanku aizdevumi

Parāda vērtspapīru emisija/izpirkšana

Kapitāla vērtspapīru emisija/izpirkšana

2021. g. 4. cet. 2022. g. 1. cet. 2022. g. 2. cet. 2022. g. 3. cet. 2022. g. 4. cet.

Pieprasījuma pēc aizdevumiem lielajiem uzņēmumiem kritumu aptaujātās Latvijas kredītiestādes 
2022. gada 4. ceturksnī novēroja biežāk nekā pēc aizdevumiem mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, 
jo parāda un kapitāla vērtspapīru tirgus attīstība negatīvi ietekmē pieprasījumu tikai pēc aizdevumiem 
lielajiem uzņēmumiem (sk. 10. att.). Pārskata periodā arī naudas tirgus procentu likmju kāpums 
pieprasījumu pēc aizdevumiem lielajiem uzņēmumiem ietekmēja biežāk nekā pēc aizdevumiem 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (attiecīgi divās un vienā kredītiestādē).



7

10. attēls
Dažādu faktoru ietekme uz pieprasījumu pēc aizdevumiem uzņēmumiem uzņēmumu 
lieluma grupu dalījumā
(par faktoriem, kas veicinājuši augstāku pieprasījumu, ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-100 -75 -50 -25 0 25 50

Ilgtermiņa investīcijas

Uzkrājumi un apgrozāmie līdzekļi

Uzņēmumu apvienošanās/iegāde un pārstrukturēšana

Procentu likmju līmenis

Parāda refinansēšana/pārstrukturēšana un pārskatīšana

Iekšējais finansējums

Citu banku aizdevumi

Nebanku aizdevumi

Parāda vērtspapīru emisija/izpirkšana

Kapitāla vērtspapīru emisija/izpirkšanaMazie un vidējie
Lielie

Pieprasījuma krituma ietekmi uz kreditēšanu Latvijā pārskata periodā pastiprināja arī stingrāki 
kreditēšanas standarti. Viena no aptaujātajām Latvijas kredītiestādēm atzina, ka 2022. gada 
4. ceturksnī aizdevumiem uzņēmumiem pieauga noraidīto kredīta pieprasījumu īpatsvars. Aptaujātās 
kredītiestādes bija gandrīz vienisprātis, ka pieprasījums pēc aizdevumiem uzņēmumiem turpinās 
sarukt arī 2023. gada 1. ceturksnī, ko var saistīt ar tautsaimniecības recesijas prognozēm 2023. gada 
1. pusgadā.

Pieprasījuma kritumu pēc kredītiem mājsaimniecībām mājokļa iegādei 4. ceturksnī, līdzīgi kā 
iepriekšējā ceturksnī, noteica mājokļu tirgus perspektīvas vājināšanās, patērētāju konfidences 
kritums un procentu likmju kāpums (sk. 11. att.). Aptaujātās Latvijas kredītiestādes pārskata periodā 
biežāk (trijos gadījumos, 3. ceturksnī – divos) kā pieprasījumu mazinošus faktorus nosauca patērētāju 
konfidences kritumu un procentu likmju līmeņa kāpumu. Savukārt mājokļu tirgus perspektīvas 
vājināšanās negatīvo ietekmi uz pieprasījumu pēc kredītiem mājsaimniecībām mājokļa iegādei 
aptaujātās kredītiestādes 4. ceturksnī atzina tikpat bieži (divos gadījumos) kā iepriekšējā ceturksnī.

11. attēls

Dažādu faktoru ietekme uz pieprasījumu pēc kredītiem mājsaimniecībām mājokļa iegādei
(par faktoriem, kas veicinājuši augstāku pieprasījumu, ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-100 -75 -50 -25 0 25 50

Mājokļu tirgus perspektīva

Patērētāju konfidence

Procentu likmju līmenis

Parāda refinansēšana/pārstrukturēšana un pārskatīšana

Mājokļu tirgus likumdošanas un fiskālais režīms

Iekšējais finansējums

Citu banku aizdevumi

Citi finansējuma avoti

2021. g. 4. cet.
2022. g. 1. cet.
2022. g. 2. cet.
2022. g. 3. cet.
2022. g. 4. cet.

Patērētāju konfidences kritums, procentu likmju kāpums un mazāka nepieciešamība pēc ilgtermiņa 
precēm pārskata periodā negatīvi ietekmēja arī pieprasījumu pēc patēriņa un pārējiem kredītiem 
mājsaimniecībām (sk. 12. att.). Raksturojot pieprasījumu minētajā kredītu segmentā, aptaujātās 
Latvijas kredītiestādes visbiežāk (divos gadījumos) pieminēja patērētāju konfidences kritumu. Patēriņa 
un pārējiem kredītiem mājsaimniecībām tirgus procentu likmju kāpuma ietekme uz pieprasījumu bija 



8

mazāk nozīmīga (minēta vienreiz) nekā kredītiem mājokļa iegādei (minēta trīs reizes). Naudas tirgus 
procentu likmju ietekme uz patēriņa kredītu procentu likmēm parasti ir ievērojami zemāka nekā 
naudas tirgus procentu likmju ietekme uz kredītu mājokļa iegādei procentu likmēm, ņemot vērā, ka 
patēriņa kredītu procentu likmes lielākoties ir fiksētas, bet kredītiem mājokļa iegādei – piesaistītas 
naudas tirgus indeksiem.

12. attēls
Dažādu faktoru ietekme uz pieprasījumu pēc patēriņa un pārējiem kredītiem 
mājsaimniecībām
(par faktoriem, kas veicinājuši augstāku pieprasījumu, ziņojušo kredītiestāžu neto skaits; %)

-75 -50 -25 0 25 50

Ilgtermiņa preču patēriņš

Patērētāju konfidence

Procentu likmju līmenis

Ar nekustamo īpašumu nodrošināto aizdevumu finansējums

Iekšējais finansējums

Citu banku aizdevumi

Citi finansējuma avoti

2021. g. 4. cet.
2022. g. 1. cet.
2022. g. 2. cet.
2022. g. 3. cet.
2022. g. 4. cet.

Kredītiestādes uzskata, ka pieprasījums pēc kredītiem mājsaimniecībām mājokļa iegādei 2023. gada 
1. ceturksnī saglabāsies līdzšinējā līmenī. Viena kredītiestāde norādīja, ka nākamajā ceturksnī 
pieprasījums pēc patēriņa un pārējiem kredītiem mājsaimniecībām turpinās samazināties.

Papildjautājumi

Eiro zonas banku veiktās kreditēšanas apsekojumā 2022. gada decembrī kredītiestādes atbildēja 
arī uz vairākiem papildjautājumiem, t. sk. par jaunu regulatīvo un uzraudzības darbību ietekmi un 
par kreditēšanas standartu, noteikumu un nosacījumu un pieprasījuma pārmaiņām nozīmīgākajās 
tautsaimniecības nozarēs.

Jaunās regulatīvās un uzraudzības darbības 2022. gadā ietekmēja un 2023. gadā ietekmēs divas no 
četrām aptaujātajām Latvijas kredītiestādēm. To rezultātā vienā kredītiestādē 2022. gadā mainījās 
un 2023. gadā mainīsies vairāki finanšu darbības rādītāji: nedaudz samazināsies riskanto aizdevumu 
atlikums, ievērojami saruks kapitāla emisija un kļūs ierobežojošāki bankas finansējuma nosacījumi. 
Kāda cita kredītiestāde gaida, ka regulatīvo un uzraudzības darbību ietekmē 2023. gadā nedaudz 
pieaugs nesadalītā peļņa un bankas pašu kapitāls. Jaunās regulatīvās un uzraudzības prasības vienā 
no kredītiestādēm 2023. gadā varētu veicināt pievienotās procentu likmes paaugstināšanu patēriņa 
kredītiem un pārējiem aizdevumiem mājsaimniecībām.

Raksturojot kreditēšanas attīstību nozīmīgākajās tautsaimniecības nozarēs, divas aptaujātās 
Latvijas kredītiestādes norādīja, ka 2022. gada 2. pusgadā padarīja stingrākus kreditēšanas 
standartus aizdevumiem uzņēmumiem, un trīs – ka padarīs tos stingrākus 2023. gada 1. pusgadā. 
Abas kredītiestādes, kuras aizdevumiem uzņēmumiem 2022. gada 2. pusgadā piemēroja stingrākus 
kreditēšanas standartus, pārmaiņas veica energoietilpīgās ražošanas nozarēs un būvniecībā 
(izņemot nekustamo īpašumu). Arī 2023. gada 1. pusgadā trīs kredītiestādes pastiprinās kreditēšanas 
standartus energoietilpīgās ražošanas nozarēs. Pārējās tautsaimniecības nozarēs 2022. gada 
2. pusgadā kreditēšanas standartus pastiprināja viena aptaujātā kredītiestāde un 2023. gada 
1. pusgadā plānoja pastiprināt divas kredītiestādes. Vienā no kredītiestādēm ir īpaši nozīmīgas 
kreditēšanas standartu pārmaiņas – rūpniecības, t. sk. energoietilpīgās ražošanas, būvniecības un 
dzīvojamo nekustamo īpašumu nozarē.

Tajā pašā laikposmā divas aptaujātās Latvijas kredītiestādes padarīja stingrākus arī noteikumus 
un nosacījumus aizdevumiem uzņēmumiem. Abas kredītiestādes 2022. gada 2. pusgadā padarīja 



9

stingrākus noteikumus un nosacījumus aizdevumiem uzņēmumiem rūpniecības, t. sk. energoietilpīgās 
ražošanas, vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, kā arī nekustamā īpašuma nozarē. Savukārt 
2023. gada 1. pusgadā tās plāno padarīt stingrākus noteikumus un nosacījums rūpniecības, t. sk. 
energoietilpīgās ražošanas, un nekustamā īpašuma nozarē. Pārējās nozarēs pārskata periodā 
noteikumus un nosacījumus aizdevumiem uzņēmumiem ierobežoja vai plānoja ierobežot viena 
aptaujātā kredītiestāde.

Lielākā daļa kredītiestāžu (trīs kredītiestādes) norādīja, ka 2022. gada 2. pusgadā pieprasījums pēc 
aizdevumiem uzņēmumiem saruka tādās nozarēs kā būvniecība un nekustamais īpašums (komerciālais 
nekustamais īpašums). Retāk (vienā gadījumā) attiecīgajā laika periodā kredītiestādes norādīja uz 
pieprasījuma kritumu rūpniecības, t. sk. energoietilpīgās ražošanas, nozarēs. Uz pieprasījuma kritumu 
2022. gada 2. pusgadā pārējās nozarēs (pakalpojumu, izņemot finanšu pakalpojumus un operācijas ar 
nekustamo īpašumu, vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības un dzīvojamā nekustamā īpašuma 
nozarē) norādīja divas aptaujātās Latvijas kredītiestādes. Raksturojot gaidāmo pieprasījumu pēc 
aizdevumiem uzņēmumiem 2023. gada 1. pusgadā, visas aptaujātās Latvijas kredītiestādes bija 
vienisprātis par pieprasījuma kritumu rūpniecības, t. sk. energoietilpīgās ražošanas, kā arī nekustamā 
īpašuma nozarē. Lielākā daļa kredītiestāžu (trīs no četrām) norādīja uz gaidāmo pieprasījuma kritumu 
būvniecības, izņemot nekustamo īpašumu, kā arī vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības nozarē. 
Visretāk (divos gadījumos) Latvijas kredītiestādes 2023. gada 1. pusgadā paredz kredītu pieprasījuma 
kritumu pakalpojumu nozarē.


